98. 96 ἐν] ἐπὶ H. 98 αὐτῷ] add. ἐναίης ἦν Ehd. 98 θεωροῦσαι G. ὁρῶσιν Edd. 97 πάντα] τὸ πᾶν Edd. 98 πρῶτον G. M. 99 ἦσαν] add. αὐταὶ Ehd. 11 μεγίστης] add. σημεῖα Ehd. sensu plane everso. 5 ἦτης Ehd. τὸ τοῦ Χριστοῦ σῶμα G. M. 5 τὸ σῶμα om. Mor. Ben. ἕως] Sic H. L. M. Ep. vulgo ἕως ἂν. 6 τὸ λαθεῖν G. K. ei p. p. τὸ θάψαι K. τὸ τῆρ Ep. 7 τῷ om. K. τῷ ἐν om. G. τῷ ἑαυτοῦ] Sic Ep. αὐτοῦ L. 8 ὠκονομεῖτο G. H. K. M. Vulgatum habet F p. 7 ἐχρῆν L. invito Ep. ἐκόμισαν] add. αὐτῷ G. H. M. 9 HOKON. Περὶ ἐλεημοσύνης, καὶ ὅτι χρῆ ἦν καὶ καθ' ἐλάστην ἡμέραν περὶ αὐτῆς διαλέγεσθαι, ἕως οὗ κατορθωθῆ ἔν ᾧ καὶ κατηγορία, ὅτι βοσκότατον καὶ ὄνον καὶ καμῆλον τὴν Ἐκκλησίαν πεποιθήκαμεν ἐκ τῶν ἀκαθάρτων ἡμῶν λόγων καὶ ἔργων. G. 9 Ἰησοῦν] Κύριον G. Ep. Ge. 10 Ὁδὲ G. H. M. p. p. αὐτὸν om. G. K. 11 οὕτω] Sic G. H. K. M. [et R-g. 688] αὐτὸν L. αὐτοῦ Mor. Ben. Vulgatum delevit Sav. p. p. ἀναπαύης Edd. 12 αὐτῷ drest in Ehd. 13 ἂν] add. σε L. 14 Ἦξε τοὺς αὐτοῦ... ἔλεγε praterlapsi sunt Commel. et Mor. Verli. διὰ καὶ ἔλεγε tacite retraxit Savilius; reliqua nunc primum, consequentibus codd. et Interprete, locum suum obtinent. 15 ἐστὶν Ehd.

d'rumpere. Nam qui petras discidit, et terram tenebris obduxit, multo magis in illis talia præstare potuisset, si quidem voluisset: verum id noluit, sed immissa in elementa ira sua, ex mansuetudine sua ipsorum salutem curabat. Sed illi in insania perstiterunt. Talis res est invidia; non facile sedatur. Tunc ergo his conspectis prodigiis, nihil ex impudentia remiserunt; postea autem quando sigillo apposito et militibus custodientibus resurrexit; id quod ab ipsis custodibus didicerunt; argento illos corruerunt, ut resurrectionis testimonia suffurarentur. Ne mireris itaque, si tunc etiam improbe se gesserunt; sic semel se comparaverant ad omnem impudentiæ rationem: sed illud consideres velim, qualia signa fecerit ex caelo, in terra et in ipso templo; simul indignationem suam commonstrans, simulque declarans ea quæ olim inaccessa erant, jam adiri posse: caelum esse aperiendum, et ad vera sancta sanctorum res esse transferendas. Et alii quidem dicebant, *Si rex Israel est, descendat nunc de cruce*; ipse vero ostendit, se non Israelis modo, sed totius orbis regem esse. Ilk dicebant, *Qui solvit templum hoc, et in tribus diebus ædificat illud*; ipse vero declarat, templum usque in finem desertum fore. Rursum illi dicebant, *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere*; ipse vero in cruce, in servorum corporibus id cum magna potentia ostendit. Nam si quatruiduanum Lazarum ex sepulcro exire magnum erat, multo majus sanctos illos omnes jam olim sepultos confertim vivos apparere; quod futuræ resurrectionis signum erat. Ait enim: 52. *Multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt*. 53. *Et introierunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis*. Ne enim putaretur id quod fiebat phantasma esse, multis etiam apparent in civitate. Et centurio quoque Deum tunc glorificavit dicens: *Vere hic homo justus erat. Et turbæ quæ venerant ad spectandum, percutientes pectora sua, revertebantur* (Luc. 23. 47. 48). Tanta est virtus crucifixi, ut post tot irrisiones et diceria, et centurio et populus compungerentur. Quidam vero narrant hunc centurionem postea in fide roboratum, martyrium fortiter subiisse. 55. *Erant autem illic mulieres multæ a longe videntes, quæ sequutæ fuerant Jesum a Galilæa ministrantes ei, scilicet, in quibus erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Jose mater, et mater filiorum Zebedæi*. Hæc facta vident mulieres illic, quæ maxime dolent ac lugent. Et consideres velim quam assiduæ sint. Sequebantur ipsum ministrantes, et usque ad pericula aderant. Ideoque omnia spectabant, quomodo clamaverit et exspiraverit; quomodo petra scissa sint, cæteraque omnia. Ipsæque primæ Jesum vident; hincque sexus maxime damnatus, primus honorum spectaculo fruitur: quod maxime illarum fortitudinem commendat. Discipuli fugerunt, illic aderant. Quænam illæ erant? Mater ejus, quam dicit Jacobi, et reliquæ. Alius evangelista (Lucas, *ibid.*) dicit, multos fuisse qui ob hæc plangerent pectusque tunderent; quod maxime Judæorum crudelitatem ostendebat, qui de quibus alii geniebant lugebantque, de hisdem ipsi gloriabantur,

neque misericordia moti, neque timore cohibiti. Signa quippe illa, non modo signa, sed ira magnæ furorisque signa erant; tenebræ, petra scissa, velum a medio rescissum, terræ motus: hæc ingentis erant indignationis. 58. *Accedens autem Joseph, petiit corpus*. Illic erat Joseph ille, qui se prius occultaverat; nunc vero magnum quidpiam ausus est post Christi mortem. Non enim ignobilis ignotusque, sed ex consilio unus admodumque insignis erat: unde maxime ejus fortitudo spectanda est: nam in mortis periculum veniebat, cum omnium in se odium concitaret, dum suam erga Jesum benevolentiam demonstrans, corpus petere ausus est, neque destitit, donec id assequutus esset. Nec accepit modo et cum sumptu sepelivit, sed in sepulcro suo novo, hinc amorem fortitudinemque suam demonstrans. Hoc vero non sine causa, nec sine providentia ita factum est, sed ut ne ulla vel minima suspicio remaneret, alium pro alio surrexisse. 61. *Erant autem Maria Magdalene, et altera Maria sedentes e regione sepulcri*. Cur illæ ita assident? Nihil adhuc magnum vel sublime de illo sciebant: ideoque unguenta attulerunt, et prope sepulcrum manebant, ut, si Judæorum furor sedaretur, accederent et effuse amplecterentur.

3. *Elemosyna pauperi data, Christo erogatur*. — Vides mulierum fortitudinem? vides amorem? vides liberalitatem in expensa usque ad mortis periculum? Hæc mulieres imitemur, viri: ne Jesum in tentationibus relinquamus. Illæ in mortuum tot impenderunt, in vitæ suæ periculum: nos autem (libet enim idipsum repetere) nec esurientem alimus, nec nudum induimus, sed illum mendicantem videntes prætercurrimus. Sane si ipsum Christum videretis, sua singuli profunderent. Sed nunc idem ipse est. Ipse namque dixit, Ego sum. Cur ergo non omnia effundis? Etenim nunc dicentem audis, *Mihi facis*¹. Neque quidpiam interest utrum huic, utrum illi dederis, neque minus feceris, quam mulieres illæ, quæ tunc ipsum nutriebant, imo multo majus. Verum ne turbemini. Non est enim æquale ipsum Dominum presentem alere, quod vel lapideum animum pertraheret, et propter verba ejus dumtaxat, pauperem, mutilum, incurvum hominem fovere. Ibi enim aspectus dignitasque præsentis attrahit; hic autem totum misericordiæ tibi præmium adscribitur: majusque est tuæ erga illum reverentiæ argumentum, quando propter ejus verba conservum foves in omnibus. Fove igitur, ac crede accipienti et dicenti, *Mihi dedisti*. Nisi enim ipsi dares, non te ille regno dignaretur. Nisi ipsum aversareris, non te in gehennam mitteret, quod vilem aliquem hominem despexisses. Sed quia ille ipse est qui despicitur, ideo magnum id flagitium est. Sic et Paulus illum persequeretur; ideo dicebat, *Quid me persequeris* (Act. 9. 4)? Sic ergo, cum damus, affecti simus, ac si Christo erogaremus: nam verba ejus, plus quam ea quæ sub aspectum cadunt credenda. Cum videris ergo pauperem, recordare

¹ Morel., *Cur non omnia effundis, quando quidem «Mihicis,» omissis interpositis.*

verborum, quibus se ipse dicit alendum. Etiam enim is qui apparet non sit Christus, sed sub hac ille figura petit et accipit. Erubescite igitur, cum petenti non dederis. Hoc pudori est, hoc pœnam et supplicium meretur. Nam quod mendicet, ad ejus pertinet honestatem, ac propter hoc nos gloriari par est: si vero non dederis, tuæ erit crudelitatis. Quod si tunc non credas te, cum pauperem fidelem prætereueris, ipsum prætereurrere, tunc credes cum te in medio illorum producto, dicet: *In quantum his non fecistis, neque mihi fecistis.* Sed absit ut vos illud ita discatis, sed utinam nunc credentes, et fructificantes, beatissimam illam audiat vocem, quæ vos in regnum introducat. Verum dicet fortasse quispiam: Quotidie nobis de elemosyna et misericordia disseris. Neque finem dicendi faciam. Etiam si enim ea apud vos recte procederent, neque tunc desistendum esset, ne hinc negligentiores evaderetis. Attamen si bene res procederet, minus instarem: si vero ne ad medium quidem pervenistis, ne mihi, sed vobis ipsis id objicite. Nam perinde facis, dum conquereris, atque si puer alpha sæpe audiens, nec ediscens, apud magistrum conquereretur, quod frequenter ac perpetuo id doreret. Quis enim ex verbis meis factus est expeditior ad elemosynam dandam? quis pecunias profudit? quis dimidium opum, quis tertiam partem distribuit? Nemo. Quomodo ergo absurdum non fuerit, dum vos non discitis, jubere nos a docendo abstinere? Contra faciendum esset: si nos abstinere vellemus, vos oporteret retinere ac dicere: Nondum hæc didicimus, et cur a monendo desistitis? Si quis oculi infirmitate laboraret, et ego medicus essem, si emplastro, unctione, reliquis remediis adhibitis, parum profuissem, et abirem: annon ad officinæ fores accedere, clamaret, neque de ingenti negligentia accusaret, quod perseverante morbo recessissem? et si accusatus responderem: Cataplasma apposui, unxi, num illud ferret? Minime, sed statim diceret: Quæ mihi hinc utilitas, dum male afficior? Id ipsum de anima cogitato. Quid, si manum infirmam, torpentem, contractam, sæpe fomentatione curans, emollire non potuissem? annon id ipsum audirem? At nunc etiam manum contractam et arefactam irrigamus. Et ideo, donec illam extensam viderimus, circumire non desistemus. Utinam et vos de nullo alio colloquamini, et domi, et in foro, et in mensa, noctu, imo et per somnium. Nam si interdum hæc solliciti semper meditaremur, etiam per somnium in iis versaremur.

4. *Quare Chrysostomus frequenter de elemosyna, non autem de pugna contra adversarios Christianæ religionis disserat. Arma Christianorum, virtutes. Auditores, quod multi in ecclesia non se reverenter gerent, increpat, ipsorum irreverentiam describens.* — Quid dicis? De elemosyna semper dissero? Vellem et ego hujusmodi adhortatione nihil apud vos opus esse, sed disserere de pugna contra Judæos, contra gentiles, contra hæreticos: sed nondum valentes quis armare possit? quomodo in aciem educere adhuc plagis et vulneribus sauciatos? Si vos bene valentes viderem,

jam in aciem illam eduxissem, atque Christi gratia fulti stragem vidissetis innumerorum cadaverum, multaque allata eorum capita. In aliis porro libris multa hæc de re diximus: sed neque sic plane possumus, ob multorum negligentiam, hæc victoriam celebrare. Postquam enim illos sæpe dogmatibus profligavimus, vitam multorum nobis¹ exprobrant, qui apud nos congregantur, eorumque vulnera et animi morbos. Quomodo ergo vos fidenter in aciem educemus, cum etiam nobis molesti sitis, dum vos hostes confodiunt ac derident? Illius enim manus ægra est et ad largitionem² contracta. Quomodo ille clypeum tenere et obtendere poterit, ne crudelibus dieteris feriat? Alii pedibus claudicant quotquot ascendunt ad theatra, et ad diversoria meretricium mulierum. Quomodo hi in pugna stare poterunt, nec lascivix criminibus confodi? Alius oculis laborat et pene cæcus est, non probe respiciens, sed lascivia plenus, mulierum pudicitiam adortus, et connubiis insidiatus. Quomodo hic inimicos respicere poterit, hastam vibrare, telum emittere, dum undique dieteris confoditur? Alios videre est ventre dolentes non minus quam hydropicos, qui a gula et ebrietate detinentur. Quomodo igitur hos ebrios in pugnam educere poterit? Alteri os ipsum computruit; cujusmodi sunt iracundi, conviciatores, blasphemii. Quomodo igitur hic in bello unquam jubilabit, magnumque quidpiam strenumque aget, dum et ipse alio ebrietatis genere ebrius est, multamque hostibus præbet risu materiam? Ideo hunc quotidie exercitum circumeo, vulnera curans, ulcera sanare studens. Si autem aliquando evigiletis, si idonei et prompti fueritis ad alios feriendos, hæc vos arma tractare docebo. Vel potius ipsa opera vobis arma erunt, et protinus omnes succumbent, si misericordes, si modesti, si mansueti, si injuriarum immemores fueritis, si alias omnes virtutes exhibueritis. Si vero quipiam repugnaverint, tunc etiam nostra adjungemus, vos in medium proferentes: nunc enim in hoc cursu a vobis impedimur. Consideres velim, quæso. Dicimus magna operatum Christum esse, qui angelos ex hominibus fecerit; deinde vero cum rationes expectantur, jussi ex hoc grege specimen aliquod proferre, obmutescimus. Timeo enim ne pro angelis porcos ex bara educam, aut equos emissarios. Scio hæc vobis molesta esse, at non contra vos omnes hæc dicuntur, sed adversus eos qui his obnoxii sunt; imo ne contra illos quidem, si respiscant, sed pro illis. Nunc enim omnia perierunt corruptaque sunt: nihilque differt ecclesia a boum, asinorum camelorumve stabulo: ac dum ovem requiro, ne unam quidem possum videre. Ita nempe omnes calcitrant, ut equi et asini agrestes, qui hæc omnia stercore complent: talia enim sunt illorum colloquia. Ac si posses scire omnia quæ in singulis concionibus dicuntur a viris, a mulieribus, videres utique hæc stercore illo immundiora longe esse. Quamobrem rogo hæc malam consuetudinem mutetis,